
Merkblatt zur Vorlesung

Mathematische Grundlagen (P0)
PD Dr. Walter Winter
Wintersemester 18/19

16. Oktober 2018

Vorlesung:

• PD Dr. Walter Winter, walter.winter@desy.de, DESY Zeuthen, Raum 2R01

– Dienstag und Donnerstag , 9:15-10:45, NEW 14 0’07

Übungen:

• M. Sc. Robert Brose, robert.brose@desy.de, DESY Zeuthen, Raum 3L13

– Dienstag, 15:15-16:45, NEW 15 2’101

• M. Sc. Xavier Rodrigues, xavier.rodrigues@desy.de, DESY Zeuthen, Raum 2R02

– Dienstag, 15:15-16:45, NEW 14 1’14, auf Englisch!

• M. Sc. Jonas Heinze, jonas.heinze@desy.de, DESY Zeuthen, Raum 2R04

– Mittwoch, 9:15-10:45, NEW 14, 1’12

• M. Sc. Annika Rudolph, annika.rudolph@desy.de, DESY Zeuthen, Raum 2R04

– Mittwoch, 9:15-10:45, NEW 14, 1’11

• M. Sc. Nikolai Husung, nikolai.husung@desy.de, DESY Zeuthen, Raum 3L13/1

– Mittwoch, 9:15-10:45, NEW 14 1’09

• M. Sc. Leonel Morejon, leonel.morejon@desy.de, DESY Zeuthen, Raum 2R04

– Mittwoch, 9:15-10:45, NEW 15, 2’101 auf Englisch!

Anfahrt zum DESY: http://www.desy.de/ueber_desy/anfahrt/zeuthen/index_ger.html

Termine:

• Vorlesungszeitraum: Dienstag, 16.10.2018 - Dienstag 18.12.2018

• Übungszeitraum: Dienstag, 23.10.2018 . Mittwoch, 12.12.2018 (Die letzte Übung ist ein
Repetitorium für die Klausur)

• Klausur: Freitag, 14.12.2018, nachmittags

http://www.desy.de/ueber_desy/anfahrt/zeuthen/index_ger.html


Materialien zur Vorlesung:

• Aktuelle Informationen zur Vorlesung sowie Inhalte und Literaturempfehlungen werden
in Moodle bereitgestellt.
Zugang: https://moodle.hu-berlin.de/course/view.php?id=84700
(Mit Ihrem HU-Benutzernamen mit zugehörigem Passwort des zentralen HU-Accounts
sind Sie automatisch bei Moodle registriert. Ausführliche Informationen zur Moodle-
Benutzung finden Sie zB im Moodle FAQ, bei Fragen wenden Sie sich bitte an jonas.heinze@desy.de)

• Übungsblätter werden immer dienstags gegen Nachmittag in Moodle veröffentlicht, die
entsprechenden Musterlösungen mittwochs nach den Tutorien.

Übungsbetrieb:

• Die Einteilung zu den Übungsgruppen erfolgt ebenfalls über das Moodle. Nach Einschrei-
bung in den Kurs, geben Sie bitte unter ’Einteilung Übungsgruppen’ ihre Präferenzen an,
um sich für die Übung einzuschreiben. Die Einschreibung in die Übungsgruppen ist
von Dienstag, 16.10. 10:00 bis Montag, den 22.10. 10:00 geöffnet. Die Einteilung
wird am Nachmittag des 22.10. (Montag) im Moodle und in der Vorlesung am Dienstag
dem 23.10. veröffentlicht.
Fragen zur Einteilung bitte an jonas.heinze@desy.de.

• Die Bearbeitungszeit für die Übungsaufgaben beträgt eine Woche. Abgabe ist zu Beginn
der Dienstagsvorlesung. Das abgegebene Übungsblatt wird dann von den Tutoren bew-
ertet und in der Übung besprochen. Bitte Name und Übungsgruppe deutlich auf dem
Blatt vermerken!

• Übungsblätter können in Gruppen von bis zu 3 Studierenden gemeinsam abgegeben wer-
den, sofern alle die selbe Übungsgruppe besuchen.

• Voraussetzung für den Erwerb der Studienpunkte aus den Hausaufgaben sind 50% der
Punkte.

• Es wird Präsenzaufgaben mit weiterführenden Problemstellungen zum Übungsblatt geben,
die in der Übung behandelt aber nicht abgegeben und korrigiert werden.

Modulabschlussprüfung:

• Zum Modulabschluss müssen die Studienpunkte aus den Hausaufgaben erworben und
die Klausur bestanden werden. Die Klausur findet am 14.12.17 nachmittags statt. Die
Nachholklausur findet voraussichtlich gegen Ende des Wintersemesters statt. Der genaue
Termin wird noch bekannt gegeben. Wer die erste Klausur nicht mitschreibt, hat nur die
Nachholklausur als einzigen Versuch im aktuellen Kurs. Eine mündliche Prüfung ist nur
möglich, wenn beide Klausuren nicht bestanden wurden.

• Prüfungsanmeldung: An der Klausur teilnehmen kann nur, wer sich vorher über AGNES
(bzw. bei AGNES Problemen im Prüfungssekretariat) angemeldet hat. Bitte beachten Sie
einen etwaigen Anmeldeschluss.

https://moodle.hu-berlin.de/course/view.php?id=84700

